
B. O. del E.—Núm. 17________________ 20 enero 1981_______________________________________________ 1333

ANEXO QUE SE CITA

Provincia de Burgos 

Expediente: 15.598

Municipio: Burgos. Domicilio: Calle Ramón y Cajal (campo 
Zatorre). Denominación: «Circulo Católico de Obreros». Titular: 
Asociación Benéfico Docente. Nivel: Preescolar. Número de uni
dades: Dos (párvulos). Puestos escolares: 80.

Provincia de Castellón 

Expediente: 15.682
Municipio: Castellón. Domicilio: Calle Alloza, 50. Denominar 

ción: «Bambinos». Titular: Doña Julia Gimeno Rubio. Fecha de 
autorización previa: 18 de septiembre de 1980. Nivel: PreescOlar. 
Número de unidades: Una (párvulos). Puestos escolares: 20.

Provincia de Ciudad Real 

Expediente: 7.661

Municipio: Valdepeñas. Domicilio: Calle Virgen, 33. Deno
minación: «Santísima Trinidad». Titular: Padres Trinitarios. Fe- 
teha de autorización previa: 20 de mayo de 1980. Nivel: Prees
colar. Número de unidades: Una (párvulos). Puestos escola
res: 30.

Provincia de Málaga 

Expediente: 15.683

Municipio: Málaga. Domicilio: Calle Morales Villarrubia, 12. 
Denominación: «Yogui». Titular: Doña María Fernández García. 
Fecha de autorización previa: 27 de mayo de 1980. Nivel: Pre- 
escoiar. Número de unidades; Una (párvulos). Puestos esco- 
lares: 30.

Provincia de Pontevedra 

Expediente: 15.496

Municipio: Vigo. Domicilio: Calle Gran Vía, 67. Denomina
ción: «Colegio Estudio». Titular: Doña María de los Angeles 
Pereda Villar. Fecha de autorización previa-, 29 de mayo de 
1979. Nivel: EGB. Número de unidades: Ocho. Puestos esco
lares: 320.

Provincia de Tarragona 

Expediente: 12.650

Municipio: Constanti. Domicilio: Complejo Escolar Turó, ca
rretera a Reus. Denominación: «Turó». Titular: Institución Fa
miliar de Educación, S. A.». Fecha de autorización prev.a: 15 
de enero de 1930. Nivel: Preescolar. Número de unidades: Tres 
(una de Jardín de. Infancia y dos de párvulos). Puestos esco
lares: 120.

Provincia de Valencia 

Expediente: 15.693

Municipio: Rocafort. Domicilio: Calle Calvo Sotelo 47. Deno
minación: «Rocafort». Titular: Doña María Luisa Amparo Nieves 
Collado Gabarda. Fecha de autorización previa: 29 de Junio 
de 1979. Nivel: Preescolar. Número de unidades: Tres (una de 
Jardín de Infancia y dos de párvulos). Puestos escolares: 85.

1329 ORDEN de 27 de noviembre de 1980 por la que 
se aprueba la transformación y clasificación pro
visional de Centros no estatales de Educación Ge
neral Básica y Preescolar.

Ilmo. Sr.: La Ley General de Educación establece en sus 
disposiciones transitorias segunda y tercera la obligación de 
los actuales Centros docentes de acomodarse a los nuevos ni
veles educativos mediante la transformación, en su oaso, y cla
sificación de los mismos. Dichas disposiciones han sido desarro
lladas entra otras, por las Ordenes ministeriales de 19 de 
junio de 1971, sobre transformación y clasificación de los ac
tuales Centros docentes y 22 de mayo de 1978. por la que se 
establecen los requisitos necesarios para la transformación y 
clasificación de los Centros de Enseñanza-,

Vistos los expedientes instruidos por los Directores de loe 
Centros no estatales que se relacionan en el anexo de la pre
sente Orden, en solicitud de transformación y clasificación;

Resultando que los citados expedientes fueron presentados 
en tiempo y forma reglamentarios de las respectivas Delega
ciones de Educación;

Resultando que dichas Delegaciones Provinciales han elevado 
propuesta acerca de las referidas peticiones y la Inspección 
Técnica y Oficina Técnica de Construcciones han emitido sus 
informes;

Vistas la Ley General de Educación de 4 de agosto de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado» de 8 de agosto) y Ordenes mi
nisteriales de 19 de Junio de 1971 («Boletín Oficial del Estado»

de 1 de julio) y 22 de mayo de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 2 de junio), por las que se establecen las normas 
y requisitos necesarios para la transformación y clasificación 
de los Centros docentes;

Considerando que los Centros que se expresan, de acuerdo 
con el informe emitido por la Dirección Técnica de Proyectos, 
han de realizarse obras de adaptación o, en su oaso, de nueva 
construcción para lograr la adecuación de su capacidad e ins
talaciones a las disposiciones vigentes en materia de transfor
mación y clasificación,

Este Ministerio ha resuelto:
Aprobar la clasificación y transformación provisional en Co- 

legios no estatales de Educación General Básica y Preescolar 
de los Centros docentes que se relacionan en el anexo de la 
presente Orden, estando supeditada su clasificación definitiva a 
la realización de las obras necesarias para la suficiente adap
tación a los módulos establecidos en la Orden ministerial de 
22 de mayo de 1978.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid 27 de noviembre de 1980.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.

ANEXO QUE SE CITA 
Centros de Educación General Básica 

Provincia de Barcelona

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
Escuelas «Griselda». Domicilio: Ronda de San Pablo, 42 Reina 
Amalia, 12 y 12 bis y Parlamento, 30. Titular: Doña Amparo 
Andrés Bemard.—Transformación y clasificación provisional en 
Centro de Educación General Básica de nueve un.dades y capa
cidad para 360 puestos escolares, constituido por tres edificios 
situados en las calles Ronda de San Pablo, 42, Reina Amalia, 
12 y 12 bis y Parlamento, 30. Se autoriza el cambio de titu
laridad de doña María Angeles Creus Camps a don Gerardo 
Carrera García y el de éste a. favor de doña Amparo Andrés 
Bemard.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación-. 
«Nuestra Señora de Moritxell». Domicilio: Paseo Maragall, 289 
y Olvido, 42-44. Titular: María Dolores Margarit Illa —Transfor
mación y clasificación provisional en Centro de Educación Ge
neral Básica de ocho unidades y capacidad para 32o puestos 
escolares, constituido por dos edificios situados en las calles 
Paseo Maragall, 289 y Olvido, 42-44.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
Agrupación Escolar «San Francisco». Domicilio: Calle Gelabert, 
16-20 y 28-30 y Ecuador, 34. Titular; Doña María Teresa Seró 
Beltrán y doña Purificación Sas Pont.—Transformación y clasifi
cación provisional en Centro de Educación General Básica de 
ocho unidades y capacidad para 320. puestos escolares, consti
tuido por tres edificios situados en las calles Gelabert. 16-20 
y 28-30 y Ecuador, 30-32. Se autoriza la integración de los 
Centros «Academia Ecuador» y «Academia San Francisco». Se 
autoriza el cambio de estas denominaciones por la de Agrupa
ción Escolar «San Francisco». Se autoriza el cambio de titu
laridad de don Francisco Sas Forran a doña Purificación Sas 
Pont, y el de don Pedro Sero Vidal a doña Marta Teresa 
Sero Beltrán.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
«Stel-la». Domicilio: Calle Esperanza, 13 y 32-34. Titular: Doña 
Montserrat Antich Mondón.—Transformación y clasificación pro
visional en Centro de Educación General Básica de ocho uni
dades y capacidad para 320 puestos escolares constituido por 
dos edificios situados en la calle Esperanza 13 y 32-34

Municipio: Badalona. Localidad: Badalona. Denominación: 
«Nuestra Señora de la Esperanza». Domicilio: Nápoles, sin nú
mero. Titular: Doña Delfina Hervás Rodríguez.—Transforma
ción y clasificación provisional en Centro de Educación General 
Básica de 16 unidades y capacidad para 640 puestos escolares, 
constituido por un edificio situado en la Calle Nápoles. sin 
número. Se autoriza el cambio de domicilio de la calle Quevedo, 
53, a la de Nápoles, sin número.

Municipio: Centellas. Localidad: Centellas. Denominación: 
«Sagrados Corazones». Domicilio: Calle Hospital, 11. Mosén Xan- 
dri, 7, y Fortuny, 10. Titular: Hermanas Misioneras de los Sa
grados Corazones.—Transformación y clasificación provisional 
en Centro de Educación General Básica de 14 unidades y ca
pacidad para 560 puestos escolares, constituido por tres edificios 
situados en las Calles Hospital. 11, Mosén Xandri, 7, y Fortuny, 
número 10.

Municipio: Granollers. Localidad: Granollers. Denominación: 
«Educem». Domicilio: Calle Maluquer y Salvador, 19, Genera
lísimo, 59 y Francisco Rivas, B-10. Titular- Doña Ana María 
Durán Casanovas, doña Mercedes Ganduxé Canudas y don Do
nato Puig Coma—Transformación y clasificación provisional 
en Centro de Educación General Básica de ocho unidades y 
capacidad para 320 puestos escolares, constituido por tres edi
ficios situados en las calles Maluquer y Sal vador, 19, Genera
lísimo, 59, y Francisco Rivas, 8 10 Se autoriza la integración 
de los Centros «Niño Jesús» «Educator» y «OEM» v el earr-bio 
de denominación de estos por el de «Educem»

Municipio: Mataró. Localidad: Mataró. Denominación: 
«U. T. E. M.». Domicilio: Calle Pujol, 14 y Real, 331. Titular:



1334 __________________________ 20 enero 1981____________________ B. O. del E.—Núm. 17

Doña Dolores Suñé Pujol, doña Angola Sors Nicoláu y doña 
Carmen Aymerich Canals.—Transformación y clasificación pro
visional en Centro de Educación General Básica de ocho. uni
dad ee y capacidad para 320 puestos escolares, constituido por 
dos edificios situados en las calles Pujol, 14, y Real, 331. Se 
autoriza la integración de lóg Centros «Academia Soté», «Aca
demia Emporium» y «"Academia Aymerich Canals». '

Municipio: San Baudilio de Llobregat. Localidad: San Baudilio 
de Llobregat. Denominación: Colegio «San Femando». Domicilió: 
Paseo Central, sin número (Parque Marianao). Titular: Doña 
Montserrat Braut Colom.—Transformación y clasificación pro
visional en Centro de Educación General Básica de ocho uni
dades y capacidad para 320 puestos escolares, constituido por 
un edificio situado en el Paseo Central, sin número (Parque 
Marianao).

Centros de Educación Preescolar 

Provincia de Barcelona

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
Escuelas «Griselda». Domicilio: Ronda de San Pablo 42. Ti
tular. Doña Amparo Andrés Beraard.—Transformación y cla
sificación provisional en Centro de Párvulos con una unidad 
y capacidad para 35 puestos escolares, constituido por un edificio 
situado en la calle Ronda de San Pablo, 42. Se autoriza el cam
bio de titularidad de doña María Angeles Creus Camps a don 
Gerardo Carrera García y el de éste a favor de doña Amparo 
Andrés Bemard.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
«Meritxell». Domicilio: Calle Horta, 14 (Torre). Titular; Doña 
Mercedes Calvo Brossa.—Transformación y clasificación pro
visional en Centro de Educación Preescolar con una unidad 
de Jardín de Infancia y una unidad de Párvulos y capacidad 
para 6o puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la calle Horta, 14 (torre).

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
Colegio «Mundial». Domicilio: Calle Joaquín Valls, 38. Titular: 
Doña Rosa Trillo Barrufet.—Transformación y clasificación 
provisional en Centro de Párvulos con una unidad y capacidad 
para 20 puestos escolares, constituido por un edificio situado en 
la calle Joaquín Valle, 39.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Denominación: 
«Nuestra Señora de la Paz». Domicilió: Calle Castillejos, 168. 
Titular: Doña Raquel Nomdedeu Savé.—Transformación y cla
sificación provisional en Centro de Educación Preesoolar con 
una unidad de Jardín de Infancia y una unidad de Párvulos 
y capacidad para 35 puestos escolares, constituido por un edificio 
situado en la calle Castillejos, 168.

Municipio: Badalona. Localidad: Badalona. Denominación: 
«Nuestra Señora de la Esperanza». Domicilio: Nápoles, sin nú
mero. Titular: Doña Delfina Hervás Rodríguez.—Transformación 
y clasificación provisional en Centro de Educación Preescolar 
con dos unidades de Jardín de Infancia y dos unidades de 
Párvulos y capacidad para 140 puestos escolares, constituido 
por un edificio situado en la calle Nápoles, sin número. Se 
autoriza el traslado de domicilio de la calle Quevedo, 53, a la 
calle Nápoles, sin número.

Municipio: Centellas. Localidad: Centellas. Denominación: 
«Sagrados Corazones». Domicilio: Calle Fortuny, 10. Titular: 
Hermanas Misioneras de los Sagrados Corazones.—Transforma
ción y clasificación provisional en Centro de Educación Prees- 
fcolar con una unidad de Jardín de Infancia y tres unidades 
de Párvulos, y capacidad para 140 puestos escolares, constituido 
por un edificio situado en la calle Fortuny, 10.

Municipio: La Llagosta. Localidad: La Llagosta. Denomina
ción: «Gilpe». Domicilio: Avenida de la Paz, 8. Titular: Don Pe
dro -Gil Jiménez.—Transformación y clasificación provisional 
en Centro de Párvulos con dos unidades y capacidad para 70 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la ave
nida de la Paz, 8.

Municipio: Mataré. Localidad: Mataré. Denomina c i ó n: 
*U. T. E. M.». Domicilio: Calle Moli de Vent, 24. Titular: Doña 
Dolores Suñé Pujol, doña Angela Sors Nicoláu y doña Carmen 
Aymerich Canals.—Transformación y clasificación provisional 
en Centro de Párvulos con dos unidades y capacidad para 70 
puestos escolares, constituido por un edificio situado en la calle 
Moli de Vent, 24. Se autoriza la integración de los Centros 
«Academia Sors», «Academia Emporium:» y «Academia Ayme
rich Canals.

Municipio. San Baudilio de Llobregat. Localidad: San Bau
dilio de Llobregat. Denominación: Colegio «San Fernando». Do
micilio: Rambla Rafael Casanovas, 31. Titular: Doña Montserrat 
Baraut Colom.—Transformación y clasificación provisional en 
Centro de Párvulos con una unidad y capacidad para 25 puestos 
escolares, constituido por un edificio situado en la Rambla de 
Rafael Cánovas, 31.

Municipio: Tarrasa. Localidad: Tomasa. Denominación; «Ar- 
quimedes». Domicilio: Calle Arquímedes, 250. Titular: Doña Mer
cedes Africa Labarta Carroño y doña María Luz La berta Ca- 
rreño—Transformación y clasificación provisional en Centro de 
Párvulos con una unidad y capacidad para 40 puestos escolares, 
constituido por un edificio situado en la calle Arquimedes, 250. 
3e autoriza el cambio de domicilio de la calle Arquímedes, 247, 
a. la calle Arquimedes, 250.

1330 CORRECCION de errores de la Orden de 21 de 
junio de 1980 por la que se modifican Centros es
colares estatales de EGB y Preescolar en la pro
vincia de Albacete.

Advertidos errores en el anexo de la citada Orden, publi
cada en el «Boletín Oficial del Estado» número 263, de fecha 
6 do diciembre de 1980, páginas 27074 á 27078, se transcriben a 
continuación las oportunas rectificaciones:

Municipio: Albacete.—Localidad: Aguas Nuevas.—Código de 
Centro: 02000039.—Denominación: Colegio Nacional.—Domicilio: 
Monte, s/n.

Donde dice: «Régimen de provisión ordinario», debe decir: 
«Régimen de provisión especial».

Municipio: Balsa de Ves.—Localidad: Balsa de Ves,—Deno
minación: Unitaria mixta.

El ‘número de código de este Centro es el 02001251 y no el 
02001351, que apareció publicado.

1331 CORRECCION de erratas de la Orden de 28 de 
junio de 1980 por la que se modifican Centros es
colares estatales de ECB y Preescolar en la pro
vincia de Orense.

Padecidos errores en la inserción del anexo de la. citada 
Orden, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 293, 
de fecha 6 de diciembre de 1980, páginas 27080 a 27083, se trans
criben a continuación las oportunas rectificaciones:

Municipio: Calvos de Randin.—Localidad: Calvos-Calvos.— 
Código de Centro: 32002481.—Denominación: Colegio Nacional 
comarcal «Nuestra Señora del Carmen».

En composición resultante debe decir: «12 mixtas de En
señanza General Básica, una de párvulos, una mixta de Edu
cación Especial y Dirección con curso».

Municipio: Chandreja de Queija.—Localidad: Forcadas-Forca- 
Código de Centro: 32004453.—Denominación: Unitaria mixta.—Do
micilio: Cañdedo.

En localidad, donde dice: «Forcadas-Forca», debe decir: «Can- 
dedo-Candedo».

M° DE INDUSTRIA Y ENERGIA

1332 ORDEN de 24 de noviembre de 1980 por la que 
se aceptan solicitudes para acogerse a los beneficios 
previstos en el Decreto 3068/1978, de 7 de diciembre, 
aplicables a las Empresas que proyecten instalacio
nes industriales en polígonos de preferente localiza- 
ción industrial.

limo. Sr.: El Real Decreto 3068/1978, de 7 de diciembre («Bo
letín Oficial del Estado» del 30), sobre calificación de polígonos 
industriales cómo de preferente localización industrial, esta
blece que los beneficios que podrán concederse a las Empresas 
qus realicen instalaciones industriales en dichos polígonos serán 
los que señala la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre'Indus
trias de Interés Preferente, en los términos que resulten de 
las normas tributarias en vigor, por lo que, de acuerdo con las 
Leyes 44 y 61/1978, reguladoras, respectivamente, de los Impues
tos sobre la Renta de las Personas Físicas y de Sociedades, no 
podrán concederse los beneficios relativos al Impuesto sobre 
las Rentas de Capital y a la libertad de amortización, que han 
sido suprimidos por dichas Leyes.

El  apartado 11 de la Orden de 8 de mayo de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 20), reguladora, con arreglo al Real De
creto antes citado, de la tramitación de solicitudes para aco
gerse a los beneficios que según el mismo pueden concederse, 
establece que el Ministerio de Industria y Energía decidirá sobre 
cada solicitud presentada mediante la correspondiente Orden 
ministerial, si bien autoriza a este Departamento a que dicte 
una sola Orden resolviendo varias solicitudes. Además el citado 
apartado señala que esta Orden determinará los beneficios que 
se conceden de acuerdo con los grupos contenidos en el cuadro 
anexo de la repetida Orden de 8 de mayo de 1976, con la salve
dad, naturalmente, de los beneficios citados en el párrafo 
anterior.

Las solicitudes han sido examinadas e informadas por los 
Ministerios competentes y por el Ministerio de Industria y 
Energía con arreglo a los criterios económicos y sociales de las 
inversiones previstas.

Por otra parte el citado Real Decreto 3068/1978, de 7 de 
diciembre, establece, en su artículo 10. párrafo segundo, que la 
resolución se adoptará previo acuerdo del Consejo de Ministros 
«cuando se otorguen subvenciones con cargo a los presupuestos 
de otros Departamentos ministeriales».

En su virtud, este Ministerio, on cumplimiento del acuerdo 
adoptado por el Consejo de Ministros en su reunión del día 17 
de octubre de 1980, ha tenido a bien disponer lo siguiente:


